
ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFANTU GHEORGHE

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E
 privind modificarea si completarea unor prevederi in cuprinsul

anexei nr. 3 la  HCL nr.52 din 15.06.2021 privind aprobarea închirierii prin
licitație publică a unei suprafețe de teren neproductiv

Consiliul Local al Comunei Sfantu Gheorghe, judeţul Ialomiţa, întrunit în 
şedinţa ordinară din data de .................

 Având în vedere:
- referatul de aprobare si motivare  al domnului Primar Teculescu Petru Madalin , 
inregistrat la nr. ........ din .................;
- Referatul de specialitate , înregistrat la Primăria Sfantu Gheorghe sub nr. ......... din
..............;
- Raportul  comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism , înregistrat la 
Primăria Sfantu Gheorghe sub nr. .......... din ................;

Examinand :
-avizul de legalitate al secretarului comunei inregistrat la nr. ......... din ............

In conformitate cu :
- Prevederile art.307 alin.5, art.309 si art.310,  art.313 si art.318,art.340 

art.362 alin.1 si 3 coroborate cu Partea a V-a ,Titlul I, Cap.III,Sectiunea a 3-a 
„Concesionarea bunurilor proprietate publica” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, 

 În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ

 H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 – Se aprobă modificarea  si completarea capitolului IV – Informatii 
privind criteriul de atribuire - al anexei nr. 3  la Hotararea Consiliului local nr. 52 din 
15.06.2021 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unei suprafețe de teren
neproductiv , dupa cum urmeaza : 

,, CAP. IV – INFORMATII PRIVIND CRITERIUL DE ATRIBUIRE ,, 

4.1   Criteriile de atribuire a contractului de închiriere sunt:
    a) cel mai mare nivel al chiriei, cu o pondere de 50%
    b) capacitatea economico-financiară a ofertanţilor, cu o pondere de 20%
    c) protecţia mediului înconjurător, cu o pondere de 10%
    d) condiţii specifice impuse de natura bunului închiriat, cu o pondere de 20% .

   La atribuirea contractului  se va  ţine seama de toate criteriile prevăzute mai sus , 
potrivit ponderilor stabilite pentru fiecare criteriu in parte.



4.2 Comisia de evaluare este legal întrunită numai în prezența tuturor membrilor.

4.3  Comisia  de  evaluare  adoptă  decizii  în  mod  autonom  numai  pe  baza
documentației de atribuire și cu respectarea prevederilor legale în vigoare .

4.4 Membrii comisiei de evaluare , supleanții și invitații trebuie să respecte regulile
privind conflictul de interese

4.5 Membrii comisiei de evaluare au obligația de a păstra confidențialitatea datelor,
informațiilor și documentelor cuprinse în ofertele analizate

Art.2-  Celelalte prevederi din cuprinsul Anexei nr. 3- documentatia de 
atribuire – la HCL nr. 52 din 15.06.2021 privind aprobarea închirierii prin licitație 
publică a unei suprafețe de teren neproductiv , raman nemodificate .

Art.3 - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 
prin compartimentele de specialitate .

Art.4 – Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului judetul 
Ialomita , Primarului comunei Sfantu Gheorghe si Compartimentului Urbanism prin 
grija secretarului general al comunei Sfantu Gheorghe .

INITIATOR , 
Primar – TECULESCU PETRU - MADALIN


